

Số: **106** /KH-HNBVN

Hà Nội, ngày **13** tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HỘI THẢO BÁO CHÍ QUỐC TẾ “QUẢN TRỊ TÒA SOẠN BÁO CHÍ SỐ: LÝ LUẬN, THỰC TIỄN, KINH NGHIỆM TẠI KHU VỰC ASEAN”

Thực hiện công văn số 6592-CV/BDNTW ngày 23/02/2023 của Ban Đối ngoại Trung ương về kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2023 của Hội Nhà báo Việt Nam, triển khai Đề án số 104/ĐA-HNBVN ngày 07/11/2023 của Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam về việc tổ chức hội thảo báo chí quốc tế “Quản trị tòa soạn báo chí số: Lý luận, thực tiễn, kinh nghiệm tại khu vực ASEAN”, kế hoạch tổ chức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chuyển đổi số (digital transformation) là xu thế về công nghệ trên toàn cầu hiện đang có tác động vô cùng sâu rộng lên các lĩnh vực kinh tế, xã hội. Đối với báo chí, chuyển đổi số trong lĩnh vực báo chí là việc sử dụng công nghệ số để thay đổi mô hình quản lý, tác nghiệp, sản xuất, xuất bản, phân phối nội dung và kinh doanh... nhằm tối ưu mô hình hoạt động của các cơ quan báo chí; tạo ra những sản phẩm, cơ hội, doanh thu và các giá trị mới. Trong bối cảnh các cơ quan báo chí Việt Nam và ASEAN đang chịu sự cạnh tranh quyết liệt của mạng xã hội với đặc điểm dễ tiếp cận, dễ chia sẻ, thông tin nhanh nhạy, đa dạng, thì các cơ quan báo chí Việt Nam cũng như ASEAN bắt buộc phải nhanh chóng đón đầu công cuộc chuyển đổi số.

Hội thảo nhằm mục đích tạo ra một nền tảng trao đổi mở để chia sẻ tình hình, tiến trình và các phương pháp tốt nhất để chuyển đổi kỹ thuật số trong báo chí truyền thông. Đây sẽ là nền tảng cho việc tiếp tục thảo luận, đề xuất các sáng kiến, ưu tiên hợp tác thời gian tới trong cộng đồng các nước ASEAN.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò quốc tế trong khối ASEAN của Hội Nhà báo Việt Nam theo tinh thần Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/4/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới và Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày

6/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược “Chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

2. Yêu cầu

Hội thảo báo chí quốc tế “Quản trị toà soạn báo chí số: Lý luận, thực tiễn, kinh nghiệm tại khu vực ASEAN” với mục tiêu kết nối, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong chuyển đổi số báo chí giữa các nước ASEAN nhằm xây dựng các cơ quan báo chí theo hướng chuyên nghiệp, nhân văn, hiện đại; đổi mới hiệu quả trải nghiệm của độc giả; tạo nguồn thu mới; thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp nội dung số.

Hội thảo trao đổi về phát triển các sản phẩm báo chí số, thiết kế, sáng tạo các mô hình sản phẩm thông tin mới trên các nền tảng khác nhau để tăng độ tương tác với độc giả, phân phối nội dung thông tin nhanh hơn, rộng hơn và chính xác theo nhu cầu của độc giả; phát triển sản phẩm báo chí số chất lượng cao, đổi mới hiệu quả trải nghiệm của độc giả; xây dựng các gói sản phẩm và dịch vụ phù hợp với từng nhóm đối tượng độc giả.

Thông qua Hội thảo, rút ra bài học kinh nghiệm và đề ra những giải pháp thiết thực nhằm thực hiện tốt Chỉ thị số 43-CT/TW; Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 348/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

Thời gian dự kiến: Từ ngày 06-09/12/2023;

Địa điểm: Hội thảo tại Hà Nội: Hội trường Đại Yên, nhà khách La Thành.
Thực tế tại Quảng Ninh: Thành phố Hạ Long.

2. Chương trình

2.1. Ngày 06/12/2023

Buổi sáng:

06h00-11h30: Đón các đoàn đại biểu quốc tế từ sân bay Nội Bài về nhà khách La Thành, bố trí nơi ăn nghỉ cho các đoàn.

11h30-13h00: Ban tổ chức mời cơm trưa các đại biểu quốc tế tại nhà khách La Thành.

Buổi chiều:

15h00-16h00: Lãnh đạo Hội gặp tiếp xã giao các đoàn đại biểu quốc tế tại Tòa nhà Hội Nhà báo Việt Nam;

16h00-17h30: Mời đại biểu quốc tế tham quan Bảo tàng Báo chí Việt Nam, chụp ảnh lưu niệm, viết cảm tưởng và ký lưu niệm tại Bảo tàng;

17h30-19h30: Hội Nhà báo Việt Nam mời tiệc chiêu đãi đoàn đại biểu.

2.2. Ngày 07/12/2023

Buổi sáng:

08h00-08h30: Tham quan trưng bày chuyên đề “Hội Nhà báo Việt Nam: Những chặng đường lịch sử, chuyển đổi số và hợp tác quốc tế” tại hội thảo, hưởng tới kỷ niệm 100 năm Báo chí Cánh mạng Việt Nam;

08h30-11h30: Tổ chức hội thảo phiên thứ nhất với nội dung: “*Lý luận chung về Quản trị tòa soạn số*” (chương trình chi tiết phiên họp sẽ gửi đại biểu sau khi được duyệt).

11h30-12h30: Ban Tổ chức mời cơm trưa các đại biểu.

Buổi chiều:

14h00-17h00: Tổ chức hội thảo phiên thứ hai với nội dung: “*Quản trị tòa soạn số: thực tiễn, kinh nghiệm và giải pháp*” (chương trình chi tiết phiên họp sẽ gửi đại biểu sau khi được duyệt);

17h30-20h00: Ban Tổ chức mời cơm tối các đại biểu.

2.3. Ngày 08/12/2023

06h30: Trả phòng, xuất phát đi Hạ Long, Quảng Ninh

09h30-10h00: Nhận phòng khách sạn;

10h15-16h00: Đoàn đại biểu quốc tế tham quan danh lam thắng cảnh tại vịnh Hạ Long, ăn trưa trên du thuyền;

17h30-20h00: Ban tổ chức mời cơm tối.

2.4. Ngày 09/12/2023

Chia tay, các đoàn chủ động trả phòng, thu xếp hành lý ra sân bay Nội Bài về nước (xe Ban tổ chức đưa đoàn ra sân bay Nội Bài)/.

3. Số lượng và thành phần đại biểu

Tổng cộng số lượng đại biểu và nhân sự phục vụ hội thảo: **230** người.

3.1. Đại biểu chính thức (Theo công văn số 6592-CV/BĐNTW ngày 23/02/2023 của Ban Đối ngoại Trung ương về kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2023 của Hội Nhà báo Việt Nam): 75 người

a) Đại biểu quốc tế: 28 người

Đại biểu đến từ các nước (Lào, Campuchia, Thái Lan, Malaysia, Indonesia, Philippines, Singapore – mỗi nước 02 người): 14 người.

Phóng viên quốc tế đi cùng đoàn đại biểu các nước: 07 người.

Đại diện Đại sứ quán các nước tại Hà Nội (Lào, Campuchia, Thái Lan, Malaysia, Indonesia, Philippines, Singapore): 07 người.

b) Đại biểu Việt Nam: 47 người.

Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước: 01 người

Đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương: Văn phòng Trung ương Đảng; Ban Tuyên giáo Trung ương; Ban Đối ngoại Trung ương; Ban Nội chính Trung ương; Ban Dân vận Trung ương; Ủy ban Kiểm tra Trung ương; Đảng ủy Khối các Cơ quan Trung ương; Văn phòng Chính phủ; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Ngoại giao; Bộ Tài chính; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 13 người

Đảng đoàn, Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam: 15 người

Đại diện lãnh đạo cơ quan báo chí Trung ương: 18 người

3.2. Đại biểu, khách mời bổ sung, phóng viên, phục vụ, lái xe: 155 người

Do tính chất chuyên môn và yêu cầu cần thiết tổ chức hội thảo, Văn phòng đề xuất mời bổ sung các thành phần như sau:

Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 42 người

Cơ quan báo chí Trung ương, địa phương khu vực phía Bắc: 25 người

Phóng viên cơ quan báo chí (Trung ương, địa phương): khoảng 38 người.

Cơ quan Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam, gồm Trưởng, Phó ban, cán bộ, chuyên viên các ban, đơn vị liên quan đến chuyên môn phục vụ hội thảo: khoảng 30 người

Lái xe phục vụ Ban Tổ chức, các đại biểu: 20 người

Danh sách nhân sự phục vụ hội thảo do Văn phòng đề xuất, Thường trực Hội quyết định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

Lập danh sách đại biểu khách mời; phát hành giấy mời hội thảo; in tài liệu.

Đầu mối chủ trì, phối hợp các ban, đơn vị liên quan đảm bảo công tác tổ chức, công tác hậu cần lễ tân, khánh tiết, ăn nghỉ của các đại biểu, khách mời và trang thiết bị phục vụ hội thảo.

Kết nối đối ngoại với các đoàn khách quốc tế, mời tham luận quốc tế; xây dựng chương trình làm việc tổng thể tại Việt Nam cho các đoàn đại biểu quốc tế.

2. Ban Nghiệp vụ, Trung tâm Bồi dưỡng nghiệp vụ báo chí

Là đơn vị đầu mối chủ trì giúp việc lãnh đạo Hội về nội dung và chương trình hội thảo.

Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Đảng, Nhà nước; lãnh đạo Hội khai mạc, bế mạc hội thảo.

Đặt tham luận và mời đại biểu tham luận tại hội thảo; Thẩm định nội dung các bài tham luận.

Phối hợp các ban, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức hội thảo.

3. Bảo tàng Báo chí Việt Nam

Là đơn vị đầu mối tham mưu, giúp việc Lãnh đạo Hội về nội dung và chương trình tổ chức trưng bày chuyên đề “Hội Nhà báo Việt Nam: Những chặng đường lịch sử, chuyển đổi số và hợp tác quốc tế” tại hội thảo.

Chuẩn bị kịch bản, nội dung chương trình tham quan Bảo tàng Báo chí Việt Nam ngày 06/12/2023.

Phối hợp các ban, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức hội thảo.

4. Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ninh

Chuẩn bị kịch bản, nội dung chương trình làm việc các ngày 08-09/12/2023.

Phối hợp các ban, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức.

5. Công Thông tin điện tử

Phối hợp với Ban Nghiệp vụ giúp việc lãnh đạo Hội về nội dung, chương trình hội thảo; là đơn vị đầu mối, chủ trì giúp việc lãnh đạo Hội về truyền thông cho hội nghị; phối hợp các ban, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức.

Các cơ quan báo chí truyền thông trong và ngoài nước liên hệ Công thông tin Điện tử Hội Nhà báo Việt Nam nhận thông tin hội thảo và phối hợp trong công tác tuyên truyền.

IV. KINH PHÍ

Trích kinh phí nguồn NSNN dành cho Chương trình đối ngoại năm 2023, kinh phí chi thường xuyên năm 2023 và kinh phí khác.

Các đại biểu trong nước chủ động lo kinh phí đi lại.

Vé máy bay khứ hồi và các chi phí cá nhân có liên quan do phía đối tác quốc tế tự chi trả.

Kinh phí tổ chức hội thảo do Hội Nhà báo Việt Nam chi trả.

Văn phòng chịu trách nhiệm lập dự toán kinh phí tổ chức hội thảo trình Thường trực Hội phê duyệt.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo mục đích, yêu cầu và nội dung đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ;
- Văn phòng;
- Ban Nghiệp vụ;
- Trung tâm Bồi dưỡng nghiệp vụ báo chí;
- Công Thông tin điện tử;
- Bảo tàng Báo chí Việt Nam;
- Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ninh;
- Lưu: VT, ĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Đức Lợi